D intelligentia aut̄ butus partis circa tria in  
cidit hic questio. Primo querif̄ de tentatiōē p̄t̄  
morum parentū. Secundo queritur de diuī  
ſitate tentatiōis. Tertio vero incidit hic q̄stio  
cī a quantitatē t qualitatē peccati q̄d et illa  
tentatiōem est secutū. Līca primū queruntur  
tria. Primo queritur de tentatiōem primōz̄ parentum q̄tum  
ad motiūm. Secdo q̄tum ad instrumentū. Tertio q̄tum ad  
ordinem t progressum.

**Questio. i** +rit dyabolū principaliter ad tentandū  
hostem. Et q̄ inuidia videt̄ primo per illud q̄d dicit̄ Sapiē.  
i. inuidia dyabolū mors introiūt̄ in orbē terrarū. introit̄ au  
tem mortis fuit per tentatiōem t seductionem hominū. ergo  
ad tentandum hominem inuidia dyabolū communis.  
¶ Item B̄reg. in moral. In paradiso dyabolū inuidens. ho  
minū superbic vulnus infixit. ergo cū vulnus infixerit per te  
tentatiōem tentatio fuit inuidia. ¶ Itē dyabolus tentando ho  
minem factus est homicida. fm̄ q̄ dicit̄ Jobannis. viii. Ille  
homicida

bomicida erat ab iustio. sed homicidium pcedit ex odio. odium autem pcedit ex inuidia. quia a principio tentatio homini in qua diabolus fuit homicida pcessit ex inuidia. ¶ Itēq; desiderat casus alterius sine suo fructu. non mouet ex amore cōmoditatis proprie. sed ex odio felicitatis alienae. sed diabolus casus bovis desiderabat et ab his suis fructu sicut cōstat q; mouebat odio felicitatis būanc ad tentandum bolem: sed tale odium nō est aliquid q; inuidia. q; tc. Sed p. Quid inuidia est respectus tuus pars vñ superioris. sicut dicit Greg. super illud Job. "parvulus occidit in inuidia superioris inquam saltem sicut reputationem sed diabolus non reputabat dominum superiorem sibi. ergo videtur q; ei nō inuidebat. ergo si ipsum tentabat. hoc non erat ex inuidia. ¶ Item inuidia est respectus boni qd; quis aliquo modo potest acquirere sed diabolus nō poterat venire ad eternā beatitudinē. quia lapsus erat irrecuperabiliter. ergo videtur q; propter illius acquisitionem non inuidebat domini. ¶ Item inuidia est respectus boni quod desiderat. nullus enim inuidet alicuius aliquo. nisi cum illud amat et cupit. sed diabolus nec cupiebat mandatis dei obediens. nec ad supernam partiam ascendere. nec amicis dei esse ppter sui desperationem. ergo videatur q; hoc in bomine non inuidet. ergore. ¶ Itē inuidia non est nisi recipitur eius quod natum est diminuere bonum proprium sed beatitudinis acquisitione nullius bonus potest diminuere. ergo non est aliquid quod ab aliquo inuideri possit. ergo videtur q; si diabolus aliquo appetitus boiem cadere fecit. ex inuidia motus nō fuit. ¶ Rū. dicendum q; sicut praetextum fuit ista duo pcta sunt que maxime possident metem diabolus supbia et inuidia. Unde sicut habbitum fuit supra. et Augustinus dicit. Ex his duabus qui prius erat lucifer. diabolus factus est. et sunt quasi bec duo inseparabilia. ita q; unum cōcomitantur ad alterum. Superbus enim amat excellētiā. et ita nullus vult habere parem. ac per hoc statim appetit excellētiā singulariter possidere. et sicut statim vel actu vel habbitu inuidet eum nolit bonum cōsimile bono quod appetit ab alio cōmunicari. ¶ Omnis igitur diabolus ab his duobus vicis possedit. videlicet superbia et inuidia. videns boiem in statu quo poterat cadere sub diabolica potestatem. et in quo poterat ascendere ad supernam felicitatem ex qua ipse cederet. et superbia motus est. et ex inuidia ad ipsum tentandum. Ex superbia namq; ut ipsum sibi subiiceret. ex inuidia vero. ut ipsum a superna felicitate impeditret. Et superbia fuit sicut mouens prius. inuidia vero fuit mouens proximum et immediatum. Esto enim q; non possit dominum super boiem acquirere. adhuc studeat ipsum a paradisi gaudio impedire et ideo scriptura dicit et eius expositor. diabolus ad tentandum dominem ex inuidia motum esse. Et cōcedēde sunt rationes hoc ostendentes. Quid illud quod primo obiectum q; inuidia est respectus superioris vel parisi. Dicendum q; non solum est respectus superioris

etius qui est superior. sed etiā eius qui potest esse. quis autem diabolus in statu illo non reputaret bomine superiorē se. inuidet tamē ne merito obedientie sublimaretur ad statum gloriae in quo statu ipsum superiorē se non dubitaret. Potest etiam dici q; tunc reputabat ipsum superiorē se. in hoc quod poterat peruenire ad illas glorias ad quam diabolus ascenderet non poterat. ¶ Id illud quod obiectum q; inuidia ē respectu boni qd; potest acquiri. Responsendum est per intercessionem. q; non solum in usus aliquo illud quod potest obtinere. sed etiā illud quod natus est bona. Quid non vide. quis nō possit sicut soli viro trucidatus et cecus inuidet. Preceptus alijs vīsum et progressum fuit das licet autē diabolus nō possum. fit ad beatitudinē peruenire. tamen babebat ad hoc naturalem aptitudinem. ¶ Id illud quod obiectum q; inuidia est respectu boni desiderati. Dicē Aug. sicut etiam notandum est q; non soli viro preceptum videtur esse datum cum ipsa mulier testatur sibi etiam esse mandatum dices. Precepit nobis deus te. Supra tamen legitimante factam mulierē deum dixisse viro. De ligno scientie boni et malī ne comedatis. Non dixit. ne comedas. Forte q; facturus erat mulierem de viro. sic precepit ut per virū ad mulierem perueniret mandatum quia mulier que subiecta viro fuit. non nisi mediante viro diuinū debuit accipere preceptum. Unde apls. Si quid discere voluerint. domi viros suos interrogat. Si queritur quomodo loqui potuerunt vñ loquētem intelligere qui nō discerant inter loquentes crescendo vel magisterio dicimus. quia deus eos tales fecerat qui possent loqui et discere ab alijs si essent.

glorificatio et exaltatio sicut veritatē alicuius bonum non diminueret. tñ sicut estimationem falsam credi potuit esse alicuius boni diminuiri. et ex illa estimatione oriri inuidia. Affectiones enim non tñ orisuntur ex iudicis certis. sed etiam ex suspicitionibus et estimationibus falsis. **Questio. iiij.** De tentatione primorum potentium quantum ad instrumentum medium. Et dicitur in Gen. iij. q; diabolus tentauit dominem per serpentem. Et q; iste modus non fuerit conueniens. ostenditur primo sic. Quāto tentatio est occultior. tanto est ad decipiendum efficacior. si ergo diabolus quāto maiori calliditate poterat dominem decipere conabar. videtur q; ipsum debuisse tentare spirituali tentatione absq; alicuius corporis assumptione. ¶ Itē tanto tentatio est efficacior. quāto tentans est in suggestendo assubtilior. sed actus locutionis proprie debet humane effigiei ergo videtur q; diabolus ad tentandum magis debuit assumere effigiem hominis q; bruti animalis. cum brutus animal sua locutione potius esset ad terrorē q; ad persuasionem. ¶ Item quāto tentans magis simulat et induit speciem sanctitatis. tanto magis preualeat in tentando. sed multa sunt animalia que magis suis proprietatibus sanctitatem pretendunt q; serpens. sicut columba et agnus. ergo videtur q; illa magis debuerit assumere diabolus ad tentandum. ¶ Item instrumentum sive organum debet conformari exercitio per ipsum factum: sed tentans

# Libri

ho erat ad decipiendum. ergo diabolus debuit assumere animal maxime dolosum et callidum. sed plus est de dolofitate in vulpe et in serpente. ergo magis debuit assumere vulpem quam serpentem. **A**d oppositum sunt rationes. sed quoniam verum concludunt. possunt claudi in responsive. **R**espon. ad predictorum intelligentiam est notandum quod modus sile tentandi non tam fuit ex diabolica electione. sicut dicit Augustinus. sed etiam ex diuina permissione. non enim licuit diabolo tentare omnimodo quo vellit et posset. sed eo modo quo dominus permetteret. **N**on cessit autem diuina sapientia que omnia ordinat et gubernat et permisit quod diabolus taret dominum in effigie animalis bruti. et non cuiuscunq; sed serpentis. sic enim exigebat congruentia ordinis. **Q**uod enim homo taretur a diabolo in effigie bruti animalis congruus erat. **T**um respectu operis. **T**um respectu finis intenti. **T**um etiam respectu diuini iudicij. Respectu operis quod homo natus est inclinari ad bonum ut nunc maxime ex parte sensibili et brutaliter. et ideo congruus erat ipsum tentari in effigie animalis bruti. Respectu finis intenti similiter congruus erat. quod ad hoc ordinabatur tentatio ut homo efficeretur similes animali bruto. cum contemptu bono incolumibus. adbereret bono commutabilis. et ibi quiesceret. et ideo ad huc insinuandu. in specie animalis bruti debuit taretur. Respectu diuini iudicij. etiam congruus fuit. quoniam dominus iustus et fidelis non permittit dominum tentari ultra quam possit. Et ideo sic patitur diabolus in temptatione latere ut nibilominus possit ab homine deprebendit. et ideo non passus est quod diabolus hominem taret omnino in specie confundit. et per hoc non in specie vel effigie humana. sed portus brutalis. **T**riplex igitur congruentia ordinis exigebat. ut homo a diabolo in brutalis effigie tentaretur.

**H**ac etiam triplici praecepta exigente permisus est homo tentari a diabolo. non in qualibet animali bruto. sed in serpente. Primum ratione operis. quod enim tentatio fiebat per suggestionis ingressum. que intrat ad cor ad modum serpentis. et ibi virus peccati diffundit. ex quo homo ibi spiritualiter mori. ideo ut exterior effigies operi responderet interiori. congruus fuit hominem a diabolo tentari in effigie serpentis. cuius est serpere et venenum diffundere. et diffundendo boiem intermixere. Respectu etiam finis intenti congruus erat. quod enim intendebat diabolus faciem hominum et caput et superiorum metem conuertere deorum et totum posteriorne. et sic posterius ad malum finem deducere. proponendo sibi premium aliquod delectabile ideo permisus est tentare in serpente. qui fuit totum corpus suum habet terre in suo incessu adberere. **O**rguum etiam erat respectu diuini iudicij. quod enim ex illa temptatione diuino iudicio inter tentatum et tentantem debet inimicitia exoriri. ideo tentatio hominis in serpente debuit fieri. quem post lapsum maxime exborat. et qui maxime sua calliditate infidatur boiem ledere. Et sic per multiplex congruentia quare diabolus permisus est boiem tentare in effigie serpentis. **A**d illud ergo quod primo obiectum est. quod tentatio tanto est efficacior quanto occultior. Dicendum quod si diabolus se manifestaret exterioribus sensibus in effigie serpentis. nibilominus enim in illa manifestatione plus se occultabat quam manifestabat. unde mulier non creditis eum qui loquebas in serpente esse aduersarii. sed etiam potius boni consiliarii et ideo ita occulta erat illa tentatio. sicut si diabolus loqueretur ad cor interius. Alter responderi potest. et iusto iudicio dei non est permisus taretur interius quod non habebat posse. ingredi interius nisi bono preberet sibi aditus. et ideo tentauit ab exteriori per sensum. et voce sensibili magis quam voce spirituali. non enim debebat aliter permitti. **A**d illud de maiori assubtilitate. iam patet responsio. verum est enim quod si fuisset in effigie humana assubtilior fuisset. sed diuina prudenteria non debuit hoc permittere. sed cautelam diabolus debuit temperare et ideo concessum est sibi corpus serpentis. quod tam fuit facie virginis. sicut dicit Beda et reliqui corpus erat serpentis. ut sic ex una parte posset lastre ex altera depbendi. **A**d illud quod obiectum de amicabilite. iam per respondendum: quia sic debuit permitti ostendit effigies amicitie. ut possit depbendi veritas inimicitie. nam tentator qui effigie amicitie pretendebat fuit veritate inimicus erat. id huic operi animal maxime copetebat. quod habebat aspectus humanum. corpus vero eius animalis quod naturum est homini esse maxime inimicum. **A**d illud quod obiectum ultimo de calliditate. Dicendum quod si sint aliqua animalia callidiora et

# Secundi

pendentiora. tam in nocendo et insidiando homini serpens est animal callidissimum. Et quia calliditas tentantis erat ad hominem offendendum. hinc est quod inter cetera animalia magis permissus est tentare per serpentem.

**Q**uestio. iiiij. De temptatione primo parentum scriptura et magis in littera quod tentatio incepit a muliere. et per mulierem venit ad virum. Et videtur quod hic modus progressus competat astutie diaboli. et quod etiam debetur a deo permitte. et do ei destructionis dominus est ordini obstructio. que enim sunt ultima in conponendo sunt priora in soluedo. sed mulier sunt virus mosfacta et formata. ergo vir per via deformationis et corruptio- nis a muliere debuit habere exercitum. ergo tentatio debuit eam per aggredi. **T**entatio exterior est performati interiori. sed in tentatione interiori petiti ascendet a sensitivitate ad superiorum partem mediatae inferiorum portione ratione si ergo superior: portio est vir. et inferior: est mulier. sicut tentatio interior peedit ad virum mediatae muliere. sic et tentatio exterior. **T**entatio exterior est cautus pugnator: citius aggredit. in bello illum quem potest expugnare scilicet. si ergo mulier faciliter poterat expugnari quam vir. vir per progressionem tentationis puenire debuit ad virum mediatae muliere. **T**rem facilis est alium expugnare fortis inimicus per dominum quam etiam per seipsum. sed vir erat fortis et spiritualiter mente preditus. ergo non videtur quod diabolus ausus fuerit eum tentare per seipsum. sed per suum domesticum. ergo mediatae muliere tentatio puenit ad virum. **S**ed contra. peccatum non tam est in carne. sed et in dei imagine. scilicet anima. sed mulier et vir equaliter sunt ad imaginem dei. quia in anima non est distinctio sexus. ergo videtur quod tentatio non magis debuit inchoari a scitu mulieris. quam a virili. **T**entur nullam habebat punitatem ad peccatum sicut nec vir. et ita erat recta sicut vir. nec caro eius aliquo modo anima incurvabat. ergo videtur quod ita difficile erat mulier sicut virum deficere. nulla igitur ratio vir est. ob quam tentatio diabolus magis inciperet a muliere. **T**entatio vituperabilis est vincere a muliere quam aviro. et gloriosus est vincere virum quam mulierem. si ergo diabolus maxime refugit vituperium. et auctissime querit gloriam. videtur quod magis temptatione a viro quam a muliere inchoaverit. **T**entatio natura audaci est libenter fortibus occurrit. sed diabolus est audacissimus et peccatis. et maxime plumes de suis viribus. ergo vir per dignitatem fuerit primo aggredit mulierem sexum. non igitur videtur probabile. quod prius tentauerit mulierem quam virum. **R**espon. dicendum quod sicut dicit scriptura et magister dicit in littera. non est dubitandum quoniam tentatio diabolus a muliere inchoatur. et per eam puenit ad virum. Ratio autem busus sumitur ex parte sapientie dei. et ex parte astutie diaboli. Ex parte sapientie dei. dominus enim in talis ordine permisit diabolum taretur. **T**um propter viri exercitationem. **T**um etiam ne mulier haberet excusationem. **T**um etiam propter creationem nostram. propter viri exercitationem. quia ipso auctoritate fortis erat et spiritualiter mente preditus. quod non solum poterat resistere serpentis temptationi. sed etiam suggestioni mulieris. et posteriori temptatione permisus est tentari. Propter mulieris vero remouendam excusationem. primo debuit ab ipsa tentatio incepere. nam si vir primo peccasset. cum vir sit caput mulieris et dominetur ei. non esset multum mirandum. si mulier ei consentiret immo magni habebat excusationis coloris. Propter nostram creationem etiam hoc permisum est. In illo enim non tentandi sensibili cognoscimus nos modum et progressionem temptationis inuisibilis. sicut ille a serpente venit ad virum mediatae muliere. sic iste a sensitivitate peruenit ad superiorum portionem rationis mediante inferiorum. Ex parte similitudinis astutie diabolus potest sumi ratio. Diabolus enim attendebat mulierem esse minoris sapientie. et debilitatis constat. et importunitatis adberet. Quia minoris sapientie erat facilior ad seducedum. et ideo diabolus seducedebat eam voluit sibi facere transiitum ad viam. Quod debilitatis constantie facilior erat ad quietendum et ideo diabolus expugnat ager illus est bono ciuitate et ea parte ex qua erat aditus minus minutus. Quia vero importunitas erat adberentie. cogitauit diabolus quod si ipsa primo vincereetur non possit quousque pueretur virum. Unde dicitur Ecclesia. viij. de muliere. quod laqueus est venator et sagena cor eius vincula sunt manu illi. propterea diabolus astutus impulsor. incepit a scitu seminco. Et sic per te sicut dicit scriptura per omnem modum congruus fuit

## Distinctio

suit tentatione; incipi a muliere. Tum q: hoc diabolus astutia expetebat. Tum q: hoc diuina puidetia disponebat. Unū cōces-  
tā dēcēdē sūt rōnes ad hoc inducere. Ad illū autē qd pmo ob-  
sītūr in p̄trariū q̄ p̄tū ad ymaginē nō est sexū differentia.  
Dicēdū q̄ l̄ in vīro & muliere reperiat ymagō eque exp̄sī  
q̄tū est de natura ipsi⁹ aīc. q̄ tñ alia q̄diū et̄ in corpe cōples-  
xionē cōpōzis imitatur ex rōne debilitatis cōplicationis & ses-  
tus p̄trab anima quādam effeminationē. & p̄pterea q̄tū  
est ex parte nature. nīf sit fortitudi malozis grē. facilī incur-  
uatur ad malū sexus femine⁹. & p̄pterea illud nō cogit. Ad  
illud qd obijicit q̄ mulier nullā habuit ad hoc p̄nitates. Di-  
cēdū q̄ verū est. non tñ cōpōzis sequitur q̄ haberet equeales  
stabilitate. quis em̄ nō haberet curuationē in affectu nec des-  
ceptionē in aspectu. facilius tñ poterat in hoc incidere q̄ vir.  
in quo t̄ natura erat fortior. & grā creditur fuisse abūdantior.  
Ad illud qd obijicit q̄ vītuperabilis est vīnci a muliere tc.  
Dōm q̄ verū est. verūtamen gloriosius est mulierē luctādo su-  
perare. q̄ cū viro luctādo succumbere. Et q: diabolus si ince-  
pisset a viro. timebat ne virilē sibi resisteret. ideo maiori caute-  
la studiū gloria adipisci. Ad illud qd obijicit q̄ audaces li-  
bentius aggrediunt fortes. Dicēdū q̄ illud verū est vīsi est  
audaciā sine astutia. diabolus autē nō tñ est audax & procaj.  
immo etiā astutus & fallax. & ideo in tētando nō aggressus est  
vīa diffīlōrē sed potius efficacōrē. p̄terea nō p̄mittebat  
sibi totā suam exercere potentiam cum em̄ nō vincat nīf volē-  
tem. est debilis in pugnādo. & ideo nō a fortiori. sed a debiliō  
ri suam inchoauit tentationem.

Consequētē querirītur circa scđm articulū de modis tētationis in gīali. Dividit autē magī tētationē in cā que est ab hoste. & in cā que est a carne. s̄i cā de tentatiōne que ē ab hoste aliquālis possit baberi noticia per ea que determinata sunt supra de p̄tate des-  
monū. ideo dic̄ querit de tētatione q̄ est a carne. Et circa hoc p̄fit querit tria. Primo querit vīrum car-  
nis sit tētare. Secundo querit vīrum tētationem carnis a tēta-  
tionē diabolī cōtingat separari. Tertio querit cui istarum  
tentationum diffīlōrē sit resistere.

**D Questio. i.** Circa prīmū sic p̄cedit & ostendit. q̄ carnis sit tētare. Iaco. j. Unusquisq; tē-  
tatur a p̄cupiscentia sua abstractus & illectus. sed p̄cupis-  
centia q̄ maxime abstrabit & illicit est p̄cupiscentia carnis ergo tc.  
**Item** cassiodorus diffīlōrē tētationē dicit q̄ tētatio ē af-  
fīlātio boni ad fallēndū. sed appetitus carnalis facit bonū  
vt nū credi esse bonū simplē. & hoc decipit & fallit spiritū.  
ergo contingit spiritū tentari a carnali appetitu. **Itē** ten-  
tatio diabolica nō est aliud q̄ suggestio. sed sicut diabolus sug-  
gerit homini mala. ita & carnis pudētia que est deo inimica.  
ergo si diabolus dicitur tētare cum suggestio mala. cādē ratio-  
ne & caro cum spiritū trahit ad carnalia. **Item** diabolus  
impugnat nos tentando. nec est aliud diabolus tētatio q̄ eius  
impugnatio. s̄i sicut impugnamur a diabolo. ita etiā a carne  
impugnamur & impellimur. ergo videt q̄ sicut tētamur a dia-  
bolo. ita vere & p̄prie tētamur a carne. **Sed** p̄tra. Hugo de  
sancto Victo. Tentare est callide experiri. & quasi quibusdam  
blandis conatus probare. sed experimentū sumere hoc est  
solius substātie rationalis. ergo nō videtur esse carnis. **Itē**  
tentās diffītē a tentato. nullus em̄ tentat seipsum. sed qui ten-  
tatur est homo carnalis cui igitur bō carnalis a carne sua nō  
diffītē per substātiā. videtur q̄ nullus homo tentetur a car-  
ne sua. nec ab alia cōstat. ergo nulla caro tentat. **Itē** p̄suas-  
sio ordinata ad decipiēndū. potius est sophysticatio q̄ tenta-  
tio. Tētatio em̄ est persuasio ordinata ad sumendū experime-  
tum. sed carovicioſa directe inclinat ad malū. & sua inclinatio-  
ne seducit sp̄fi. ergo carnis p̄pulsatio potius dī dī sophysti-  
catio q̄ tētatio. **Itē** quādōcūq; aliquis actus de aliquib⁹  
subiectis dī. dī. s̄i aliquod cōc in eis repertū. sed dī tentare  
dicitur in scriptura. & diabolus & homo. & caro. ergo s̄i aliquod  
cōc deber dici. sed caro non videtur aliquo mō cōmunicare in  
aliquo cum deo & cum spiritū angelico. ergo videtur q̄ ei nō  
possit cōpetere tētatio. aut si cōpetat. hoc erit equiuoce. & s̄i  
alium modū dicendi. & si sic est. Tunc est questio s̄i quem mo-  
dū dicitur. & quare illa carnis impulso. tētatio appellatur.